
1 
 

 

Apstiprināts  

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas  

2022. gada 2.novembrī Senāta sēdē, protokols nr. 10 

 
 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas nolikums  
par studiju uzsākšanas kārtību vēlākos studiju posmos  

studiju virziena “Mākslas” studiju programmās 
 

Izdots saskaņā ar  
Valsts pārvaldes iekārtas likuma  
72.panta pirmās daļas 2.punktu,  

Ministru kabineta noteikumu Nr. 932  
“Studiju uzsākšanas kārtība vēlākos studiju posmos” un  

JVLMA Satversmes 24.punktu un 112.punktu 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas nolikums par studiju uzsākšanas kārtību 
vēlākos studiju posmos studiju virziena “Mākslas” studiju programmās (turpmāk tekstā 
– Nolikums) precizē Ministru kabineta noteikumos Nr. 932 “Studiju uzsākšanas kārtība 
vēlākos studiju posmos” noteikto kārtību attiecībā uz personas imatrikulāciju vēlākos 
studiju posmos Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas (turpmāk tekstā– JVLMA) 
studiju virziena “Mākslas” studiju programmās. 

1.2. Nolikumu apstiprina JVLMA Senāts.  

1.3. Ar studiju uzsākšanu vēlākos studiju posmos saistītus jautājumus, kas nav noteikti 
ārējos normatīvajos aktos un šajā Nolikumā vai citos iekšējos normatīvajos aktos, 
izlemj akadēmiskā darba prorektors. 

2. Gadījumi, kad ir atļauta studiju uzsākšana vēlākos studiju posmos 

2.1. Studijas vēlākos studiju posmos atļauts uzsākt tā paša vai zemāka līmeņa studiju 
programmā. Pēc īsā cikla profesionālās augstākās izglītības ieguves studijas var 
turpināt augstākās izglītības studiju programmā bakalaura grāda vai otrā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības iegūšanai. 

2.2.  Studijas vēlākos studiju posmos uzsākamas šādos gadījumos: 

2.2.1. pārejot no citas augstskolas vai koledžas studiju programmas uz JVLMA studiju 
programmu;  

2.2.2. pārejot no JVLMA studiju programmas uz citu JVLMA studiju programmu. 
Tostarp arī gadījumos, ja studējošais pēc studiju pārtraukuma atgriežas studiju 
programmā, kas ir būtiski mainīta, vai ir pārtraukta tās īstenošana;  

2.2.3. atsākot studijas JVLMA pēc eksmatrikulācijas, ja studējošajam ir nokārtotas 
akadēmiskās saistības vismaz tādā apjomā, kas ļauj palielināt viņa slodzi par ne 
vairāk kā 20 KP atlikušajā studiju periodā. Tostarp arī gadījumos, ja studējošais 
nav nokārtojis valsts pārbaudījumu, gala pārbaudījumu. 

2.2.4. ja persona vēlas iestāties JVLMA studiju programmā, un tai ir atzītas ārpus 
formālās izglītības apgūtās vai profesionālajā pieredzē iegūtās zināšanas, 
prasmes un kompetences vai iepriekšējā izglītībā sasniegtie studiju rezultāti, kas 
atbilst JVLMA īstenotajai studiju programmai vai tās daļai. 

2.3. Studijas vēlākos studiju posmos var uzsākt: 

2.3.1. studējošie un personas, kuras ir apguvušas normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā licencētu vai akreditētu augstākās izglītības studiju programmu vai tās 



2 
 

daļu1 – studējošajam vai personai ir nokārtotas akadēmiskās saistības vismaz 
tādā apjomā, kas ļauj palielināt viņa slodzi par ne vairāk kā 20 KP atlikušajā 
studiju periodā. Minētās studiju programmas vai tās daļas apguvi apliecina 
augstskolas vai koledžas izsniegta izziņa vai diploma pielikums.  

2.3.2. personas, kurām saskaņā ar noteikumiem par ārpus formālās izglītības apgūto 
vai profesionālajā pieredzē iegūto kompetenču un iepriekšējā izglītībā2 sasniegtu 
studiju rezultātu atzīšanu ir atzītas ārpus formālās izglītības apgūtās un 
profesionālajā pieredzē iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences vai 
iepriekšējā izglītībā sasniegtie studiju rezultāti un piešķirti kredītpunkti. Atzīšanu 
apliecina augstskolas vai koledžas lēmums par ārpus formālās izglītības 
apgūto un profesionālajā pieredzē iegūto zināšanu, prasmju un 
kompetenču, kā arī iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšanu. 
JVLMA izskata un atzīst ārpus formālās izglītības apgūtās un profesionālajā 
pieredzē iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences, kā arī iepriekšējā izglītībā 
sasniegtos studiju rezultātus saskaņā ar JVLMA iekšējā normatīvajā aktā “Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas Nolikums par ārpus formālās izglītības apgūto 
vai profesionālajā pieredzē iegūto kompetenču un iepriekšējā izglītībā sasniegtu 
studiju rezultātu atzīšanu” noteiktajā kārtībā. 

2.4. JVLMA ir tiesības atteikt studiju uzsākšanu vēlākos studiju posmos, ja attiecīgajā 
studiju programmā (programmas apakšprogrammā, specializācijā vai profilā) nav 
brīvu vietu. 

2.5. Ja studējošajam vai personai ir nokārtotas akadēmiskās saistības kādos atsevišķos 
studiju programmas kursos, taču nepietiekamā apjomā (uzņemot uz vēlākajiem 
studiju posmiem būtu jāpalielina viņa slodzi vairāk par 20 KP atlikušajā studiju 
periodā), studējošais vai persona stājas JVLMA vispārējā kārtībā – uzņemšanas laikā 
uz 1.studiju semestri un pēc līguma noslēgšanas ir tiesīgs veikt iepriekšējā izglītībā 
apgūto studiju kursu satura pielīdzināšanu un iegūto kredītpunktu atzīšanu JVLMA 
iekšējā normatīvajā aktā “Nolikums par iepriekšējā izglītībā apgūto studiju kursu satura 
pielīdzināšanu un iegūto kredītpunktu atzīšanu Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā” noteiktajā kārtībā. 

2.6. Personai ir tiesības tikt imatrikulētai studijām uz vēlākiem studiju posmiem par valsts 
budžeta līdzekļiem, ja atbilstoši normatīvajiem aktiem tai ir tiesības studēt par valsts 
budžeta līdzekļiem un attiecīgajā studiju programmā ir neaizpildītas budžeta vietas. 

2.7. Ja studējošais pēc studiju pārtraukuma atgriežas studiju programmā, kas ir būtiski 
mainīta, vai ir pārtraukta tās īstenošana, tāpēc tiek imatrikulēts studijām vēlākajos 
studiju posmos citā studiju programmā, JVLMA saglabā studējošā studiju finansējuma 
avotu atbilstoši tam, kāds bija pirms došanās studiju pārtraukumā, kā arī JVLMA sedz 
izmaksas par papildu kredītpunktu apguvi, atbilstoši individuālajam studiju plānam.   

3. Pieteikšanās studijām uz vēlākiem studiju posmiem 

3.1. Persona, kura vēlas uzsākt studijas vēlākos studiju posmos, iesniedz JVLMA 
iesniegumu (iesnieguma parauga formu apstiprina rektors ar rīkojumu) par 
reģistrāciju studijām noteiktā studiju programmā attiecīgā akadēmiskā gada 
uzņemšanas procesa laikā izsludinātajā dokumentu reģistrācijas periodā vai citā laikā, 
bet ne vēlāk kā divus mēnešus pirms semestra sākuma. 

3.2. Ja persona ir JVLMA students un vēlas mainīt studiju programmu, iesniegums 
iesniedzams Studiju daļas sekretārei. Ja persona nav JVLMA students, iesniegums 
iesniedzams Rektorāta birojā. 

                                                           
1 studējošie un personas, kuras ir apguvušas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā licencētu vai akreditētu 
augstākās izglītības studiju programmu vai tās daļu kā studējošais (nevis kā klausītājs) un par to augstskola ir 
izsniegusi akadēmisko izziņu. 
2 Persona iepriekšējā izglītībā sasniegusi studiju rezultātus kā klausītājs (nevis kā studējošais) un par to nav 
izsniegta akadēmiskā izziņa vai diploms, bet gan apliecība par augstskolā vai koledžā apgūtiem studiju 
moduļiem vai studiju kursiem, kurus persona apguvis kā klausītājs.  



3 
 

3.3. Iesniegumu var nosūtīt pa pastu vai elektroniski, taču tādā gadījumā JVLMA attiecīgās 
studiju programmas vadītājs ar personu vienojas par veidu un termiņu, kādā persona 
uzrāda iesniegto dokumentu oriģinālus. 

3.4. Iesniegumam pievieno vismaz vienu no šiem dokumentiem: 

3.4.1. augstskolas vai koledžas izsniegtu izziņu vai diploma pielikumu (iesniedz 
kopiju, uzrādot oriģinālu), kas apliecina studiju programmas vai tās daļas apguvi, 
ja persona vēlas uzsākt studijas vēlākos studiju posmos saskaņā ar Nolikuma 
2.3.1.punktu; 

3.4.2. augstskolas vai koledžas lēmumu (iesniedz kopiju, uzrādot oriģinālu) par ārpus 
formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto zināšanu, prasmju 
un kompetenču, kā arī iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšanu, ja 
persona vēlas uzsākt studijas vēlākos studiju posmos saskaņā ar Nolikuma 
2.3.2.punktu. 

3.5. Personas iepriekšējā izglītībā apgūto studiju kursu satura pielīdzināšana un iegūto 
kredītpunktu atzīšana ir maksas pakalpojums, tāpēc, ja iesnieguma izskatīšanas laikā 
ir veicama iepriekšējā izglītībā apgūto studiju kursu satura pielīdzināšana un iegūto 
kredītpunktu atzīšana, iesniegumam ir pievienojams maksājumu apliecinošs 
dokuments. Maksas pakalpojuma cena ir noteikta saskaņā ar JVLMA Maksas 
pakalpojuma cenrādi. 

3.6. JVLMA attiecīgās studiju programmas vadītājs ir tiesīgs prasīt personai iesniegt 
papildu informāciju, ja tāda nepieciešama, vai personas iesniegtā informācija nav 
pilnīga lēmuma pieņemšanai. 

4. Iesnieguma izskatīšana un lēmuma pieņemšana 

4.1. Ja iesniedzējs ir persona, kas apguvusi normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
licencētu vai akreditētu augstākās izglītības studiju programmu vai tās daļu: 

4.1.1. JVLMA attiecīgās studiju programmas vadītājs, nepieciešamības gadījumā, 
sadarbībā ar atbilstošās katedras vadītāju vai docētāju, ne vēlāk kā 1 mēneša 
laikā pēc iesnieguma saņemšanas, salīdzina iepriekš apgūtos studiju kursus un 
to apjomu ar attiecīgās JVLMA studiju programmas atbilstošo daļu un norāda, 
kurus studiju kursus no iepriekš apgūtajiem var ieskaitīt un kuros kārtojami 
papildu pārbaudījumi. Tostarp var tikt noteikts pienākums kārtot arī papildu 
prasību pārbaudījumus atbilstoši uzņemšanas noteikumiem attiecīgajā studiju 
programmā.  

4.1.1.1. Studiju kursus ieskaita, ja  

4.1.1.1.1. to apjoms kredītpunktos abās salīdzināmajās studiju 
programmās ir vienāds, vai kredītpunktu skaits iepriekš apgūtajā 
attiecīgajā priekšmetā ir lielāks; 

4.1.1.1.2. Saturs un apjoms atbilst studiju programmas mērķiem, 
uzdevumiem, saturam un plānotajiem rezultātiem;  

4.1.1.2. Studiju kursi netiek ieskaitīti, ja: 

4.1.1.2.1. tie nav sekmīgi nokārtoti (nav iegūts katrā semestrī un kopumā 
vērtējums vismaz 4 balles – “gandrīz viduvēji” vai “ieskaitīts”); 

4.1.1.2.2. tie ir iekļauti studiju plāna valsts pārbaudījumu daļā, gala 
pārbaudījumu daļā vai sadaļā “Individuālais pētniecības darbs un 
promocijas darba izstrāde”. 

4.1.2. JVLMA attiecīgās studiju programmas vadītājs nosaka papildus kārtojamo 
studiju kursu apjomu, kurš nedrīkst pārsniegt 20 kredītpunktu.  

4.1.3. Studiju plāna salīdzinājumu kopā ar personas iesniegumu un klāt 
pievienotajiem dokumentiem un lēmuma projektu studiju programmas direktors 
nodod Studiju daļas sekretāram, kurš saņemtos dokumentus reģistrē un nodod 
akadēmiskā darba prorektoram saskaņošanai. 



4 
 

4.2. Ja iesniedzējs ir persona, kurai ir atzītas ārpus formālās izglītības apgūtās un 
profesionālajā pieredzē iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences vai 
iepriekšējā izglītībā sasniegtie studiju rezultāti un piešķirti kredītpunkti, atkārtotu 
salīdzināšanu neveic, jo atzīšanas procesā izvērtējums jau ir noticis un ir konstatēts 
un atzīts attiecīgajā studiju programmā iegūto kredītpunktu apjoms par ārpus formālās 
izglītības apgūtajām un profesionālajā pieredzē iegūtajām zināšanām, prasmēm un 
kompetenci. Šādā gadījumā, studiju programmas direktors ne vēlāk kā 1 mēneša laikā 
pēc iesnieguma saņemšanas nosaka semestri, kurā personu var imatrikulēt un norāda 
papildus kārtojamo studiju kursu apjomu, kurš nedrīkst pārsniegt 20 kredītpunktu un 
kopā ar papildus apgūstamajiem priekšmetiem studiju gadā iegūto kredītpunktu skaits 
nepārsniegtu 40 kredītpunktu. Tostarp var tikt noteikts pienākums kārtot arī papildu 
prasību pārbaudījumus atbilstoši uzņemšanas noteikumiem attiecīgajā studiju 
programmā. 

4.2.1. lēmuma projektu kopā ar personas iesniegumu un klāt pievienotajiem 
dokumentiem studiju programmas direktors nodod Studiju daļas sekretāram, kurš 
saņemtos dokumentus reģistrē un nodod akadēmiskā darba prorektoram 
saskaņošanai. 

4.3. Lēmumu par studiju līguma slēgšanu ar personu, kura vēlas uzsākt studijas vēlākos 
studiju posmos, pieņem rektors, pamatojoties uz studiju programmas direktora 
ieteikumu un akadēmiskā darba prorektora saskaņojumu. Lēmumā norāda: 

4.3.1.  semestri, uz kuru studējošo var imatrikulēt studijām vēlākos studiju posmos, 
vai atteikumu un tā pamatojumu; 

4.3.2.  veiktā salīdzinājuma protokolu vai lēmumu par ārpus formālās izglītības 
apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto zināšanu, prasmju un kompetenču, kā 
arī iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšanu;  

4.3.3. individuālo studiju plānu ar papildu prasībām (apgūstamie priekšmeti, 
pārbaudījumu kārtošanas termiņi); 

4.3.4. iespējamo studiju finansējuma avotu. 

4.4. Studiju programmas direktors nodrošina personas iepazīstināšanu ar lēmumu un 
aicina personu noslēgt studiju līgumu par studiju uzsākšanu vēlākos studiju posmos. 

4.5. Persona, kura ir JVLMA studējošais, Rektora lēmumu var pārsūdzēt JVLMA 
Akadēmiskajā šķīrējtiesā. 

4.6. Persona, kura nav JVLMA studējošais, Rektora lēmumu var pārsūdzēt tiesā 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

5. Studiju uzsākšana vēlākos studiju posmos 

5.1. Pēc studiju līguma noslēgšanas, JVLMA izdod rīkojumu par imatrikulāciju noteiktā 
semestrī, pievienojot veiktā salīdzinājuma protokolu vai lēmumu par ārpus formālās 
izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto zināšanu, prasmju un 
kompetenču, kā arī iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšanu un 
individuālo studiju plānu ar papildu prasībām (apgūstamie priekšmeti, pārbaudījumu 
kārtošanas termiņi), ņemot vērā, lai kopā ar papildus apgūstamajiem priekšmetiem 
studiju gadā iegūto kredītpunktu skaits nepārsniegtu 40 kredītpunktu. 

5.1.1. Studiju programmu direkcijas darbinieks ar rektora rīkojumu iepazīstina 
personu, attiecīgās katedras vadītāju, studiju programmu direkcijas darbiniekus 
un, ja studējošais imatrikulēts studijām par personīgajiem līdzekļiem, arī Finanšu 
daļu. 

5.2. Persona, kurai nepieciešams vai tā vēlas papildus apgūt atsevišķus studiju kursus 
(pirms vai pēc imatrikulācijas attiecīgajā studiju programmā), vēršas JVLMA 
Tālākizglītības nodaļā un apgūst studiju kursus kā klausītājs, sedzot par to izmaksas 
atbilstoši klausītāja mācību maksas izdevumu tāmē un līgumā noteiktajam (neatkarīgi 
no tā, vai studējošais studē par personīgajiem vai valsts budžeta līdzekļiem, izņemot 
Nolikuma 2.6.punktu). Pēc studiju kursa apguves klausītāja statusā, persona saņem 
JVLMA Tālākizglītības nodaļas izziņu ar tajā iekļautu studiju kursa nosaukumu, 



5 
 

apgūto kredītpunktu skaitu un vērtējumu, balstoties uz ko studiju programmu direktors 
veic ierakstu studējošā studiju kartē. 

5.3. Individuālā studiju plāna izpildi kontrolē attiecīgās studiju programmas direktors. 

5.4. JVLMA visus ar studējošā imatrikulāciju un individuālo studiju gaitu saistītos 
dokumentus glabā studējošā personas lietā. 

5.5. Personai, kas ir imatrikulēta uz vēlākiem studiju posmiem ir tādas pašas tiesības un 
pienākumi kā pārējiem studentiem – tā ir pakļauta JVLMA noteiktai kārtībai par ciklisku 
studiju kvalitātes vērtēšanu (rotācijai), tai ir tiesības pretendēt uz stipendijām u.c. 

 
 
 
Senāta priekšsēdētāja       profesore Ilona Meija 
 


